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138. Beslutning om projekt "Vi forskønner naturen i Faxe Kommune" skal 
fortsætte
Sagsnr: 15.20.45-P20-1-18 Sagsansvarlig: Anna Kristina Grundsø

Sagsfremstilling

Som besluttet på mødet d. 24. juni 2019 har administrationen belyst projektet 
”Vi forskønner naturen i Faxe Kommune” yderligere. Udvalget skal beslutte 
om projektet skal fortsætte efter 30. september 2019 samt forslag til 
finansiering af en evt. forlængelse frem til d. 30. september 2020. I denne sag 
fremlægger administrationen derfor en kort evaluering af projektet samt 
uddyber fordele, ulemper og økonomiske hensyn ved projektet. 
Dagsordenspunktet fra d. 24. juni 2019 inklusiv beslutning er vedlagt som 
bilag. 

Evaluering 
Projektet som har 40 pladser, understøtter positivt tilgangen om "at vende 
borgeren i døren" idet det anvendes som straksaktivering. Straksaktivering 
betyder at borgeren ved henvendelse til kommunen om økonomisk bistand, 
kan henvises direkte til projektet med opstart følgende hverdag. 

At blive henvist til straksaktivering, vurderes at medføre at Faxe Kommunes 
unge borgere reflekterer en ekstra gang over deres situation og de overvejer 
gerne de andre muligheder for indtjening f.eks. via vikarbureauer eller 
fritidsjob, som de bliver præsenteret for af ungeguiderne på UngeVejen. 

For målgruppen over 30 år, har vidensdeling i lokalsamfundet omkring 
kommunens anvendelse af straksaktivering medvirket til, at målgruppen 
afventer med at søge kontanthjælp. Ansøgerne har derved typisk selv 
forsøgt andre muligheder, før de retter henvendelse til kommunen.

I perioden 1.1 – 30.6.2019 påregnes det, at ca. 15 borgere er ”vendt i døren” 
– hvilket svarer til en besparelse på ca. 10 årsværk.

Projektet kan derfor give anledning til at antage, at understøtte ikke blot at 
flere borgere kæmper for at undgå offentlig forsørgelse, men også at 
medvirke til en opdragende kultur i kraft af "noget for noget" tilgangen, hvor 
man skal arbejde for sin ydelse.

Jobformidlere og ungeguider oplever, at visitationen til straksaktivering via 
projektet forløber smidigt. I projektet anvendes systemet Connect, som 
betyder automatisk registrering af fravær, som tilgår ungeguider og 
jobformidlere samme dag, hvilket giver mulighed for hurtig partshøring og 
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eventuel sanktion. Borgerne oplever derved sammenhæng mellem handling 
og konsekvens.

Ved visitationssamtale, oplyses borger om konsekvenserne for egen økonomi 
og pligter, ved at være i aktivering frem for i ordinær beskæftigelse. Dette 
medvirker til, at skabe en økonomisk indsigt hos den enkelte borger – som 
hurtigt ser fordelen ved at f.eks. blot få timers ordinært arbejde, specielt for 
ungegruppen, betyder uafhængighed og samtidig en indtægt, som er 
højere end uddannelseshjælp. 

Projektet er oprindeligt målrettet unge under 30 år, men fordi projektet har 
haft stor effekt, henvises borgere over 30 år også til projektet, såfremt der er 
plads. De positive resultater har også betydet, at Jobcentret har valgt at 
tilkøbe yderligere straksaktiveringspladser på Faxe Sociale Udviklingscenter 
(FSU). Disse anvendes primært til målgruppen over 30 år.

En udfordring i projektet kan være, at både borgere og Jobcenteret oplever, 
at der kan være mangel på opgaver og opgavetyper, til borgerne inden for 
rammerne af dispensationen. 

Nedenfor vises belægningsgraden for nytteindsatsen i Faxe Kommune. Når 
belægningsgraden ikke er 100 %, skal der lægges til grund, at der ikke kan 
tilmeldes en ny borger, før en anden borger er afmeldt, hvorved der kan 
opstå ”huller” i belægningen. Der kan også opstå "huller" ved eksempelvis 
studiestarts perioder, fx er der aktuelt 15 deltagere i projektet, som forventes 
at overgå til uddannelse og SU efter sommerferien 2019. Dette vil automatisk 
generere et større antal ledige pladser, som dog gradvist vil blive fyldt op.  
 
Belægningsgrad: 
Straksaktivering Antal pladser Belægningsgrad
Faxe i Forskønnelse 40 75 %
Faxe Sociale Udviklingscenter (FSU) 15 79 %
 
Projektets økonomi
2019 er der budgetteret med et forbrug på 1.020.000 kr. for "Vi forskønner 
naturen i Faxe Kommune" projektet. Driftsudgiften for 2020 forventes at være 
tilsvarende. Forbruget udgør arbejdsløn til to ansatte, samt mindre mindre 
udgifter til arbejdstøj og diverse udstyr. Ifølge den seneste budgetopfølging 
fra d. 31.5.2019 forventes et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. på Beskæftigelses & 
Intgrationsudvalgets område. Derved finansieres projektets løbetid i resten af 
2019. Administrationen finder finansiering til projektet i 2020. 

Den budgetterede ugentlige udgift pr. deltager i projektet kan udregnes til 
500 kr. når der tages udgangspunkt i 52 uger. Til sammenligning koster 
nytteindsats pladser hos FSU og øvrige leverandører 1.400 kr. pr. deltager pr. 
uge. Altså en merudgift på 900 kr. pr. deltager pr. uge. Hertil skal lægges den 
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forøgede administrative arbejdstid, der vil være forbundet med at etablere 
enkeltstående nytteindsatspladser i kommunen. 

Dispensation
Faxe Kommune har i samarbejde med de faglige organisationer modtaget 
en dispensation fra Det Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR) til etablering af 
og senest til udvidelse af projektet. Projektet har dispensation til at optage 40 
borgere. Det betyder at borger kan starte direkte i projektet uden 
godkendelse af forholdstalserklæring. Dette betyder, at der i hvert enkelt 
tilfælde ikke, skal foretages en individuel godkendelse af ethvert forløb af en 
tillidsmand på den pågældende arbejdsplads. Skal borger placeres i en 
nytteindsats, hvor der ikke foreligger dispensation, skal tillidsmanden på 
arbejdspladsen underskrive en forholdstalserklæring inden borger kan starte 
op i indsatsen. Dette vil betyde en forsinkelse af processen på mellem 8 og 14 
dage før den enkelte borgere kan starte op i et forløb. Dette vil betyde at 
straksaktiveringseffekten vil bortfalde.

Registrering og anvendelse af Connect, vil desuden ikke være 
hensigtsmæssigt ved enkeltstående nytteindsatspladser, da systemet er 
beregnet til holdforløb. Opfølgning på evt. fravær vil derfor skulle ske 
manuelt, hvilket vil forsinke registreringer og udmøntning af evt. sanktion, 
hvorved oplevelsen af sammenhæng mellem adfærd og konsekvens 
formindskes. Herudover vil arbejdsbyrden for både arbejdspladsen som stiller 
en nytteindsatsplads til rådighed og medarbejderne i Jobcenteret blive øget. 

Dispensationen til projekt ”Vi forskønner naturen i Faxe Kommune” løber frem 
til d. 24. september 2020. Dispensationen angiver 40 pladser og hvilke 
arbejdsopgaver, der må varetages. 

Anbefaling
På baggrund af ovenstående anbefaler administrationen at projekt ”Vi 
forskønner naturen i Faxe Kommune” fortsætter frem til dispensationen 
udløber i september 2020. Samtidig anbefales det at perioden indtil udløb af 
dispensationen, anvendes til at afklare, hvorvidt projektet ønskes yderligere 
forlænget, samt mulighed for i samarbejde med de faglige organisationer, at 
tilføre flere opgaver til projektet - alternativt afsøges nye former for 
nytteindsats/straksaktivering for at opnå samme eller endnu bedre effekt. 

Endelig anbefales det, at der søges dispensation for yderligere to år, sådan 
at dispensationen foreligger, hvis det ønskes at forlænge projektperioden 
med yderligere to år.

Lovgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats
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Økonomi

Anvisning til finansiering af projektets økonomi:
I 2019 og 2020 finansieres projektet af det forventede mindreforbrug, som 
følge af et faldende antal borgere på kontant- eller uddannelseshjælp. 
Projektet finansieres således inden for Beskæftigelses & Integrationsudvalgets 
egen ramme. Det tilføjes at projektets økonomi er uden for Faxe Kommunes 
serviceramme. 

Sagen afgøres af

Byrådet

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at 
 projekt ”Vi forskønner naturen i Faxe Kommune” fortsætter frem til 

dispensationen udløber i september 2020 med den anviste finansiering, 
og at

 administrationen søger dispensation for yderligere 2 år således, at 
udvalget primo 2020 har mulighed for at beslutte at udvide 
projektperioden med yderligere 2 år 

Beskæftigelses & Integrationsudvalget, 26. august 2019, pkt. 59:
Anbefalet.
 
Steen Andersen deltog i stedet for Finn Hansen ved dette punkt.

Økonomiudvalget, 4. september 2019, pkt. 181:
Anbefales med følgende præcisering, der findes finansiering til indsatsen i 
hele 2020 og overslagsårene. Midlerne afsættes indenfor eksisterende 
budget til området.
 
Dorthe Egede Borg (V) deltog i mødet i stedet for Michael Rosendahl (V).

Beslutning i Byrådet den 12. september 2019
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.
 
Inger Andersen (A) deltog i mødet i stedet for Christina Birkemose (A).
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Bilag

 Dagsordenspunkt: Projekt "Vi forskønner naturen i Faxe Kommune" 
behandlet på mødet 24. juni 2019 kl. 16:00 (Mødelokale 
Udvalgslokale 3, Søndergade 12, 4690 Haslev) i Beskæftigelses & 
Integration.docx

Bilag/Punkt_138_Bilag_1_Dagsordenspunkt_Projekt_Vi_forskoenner_naturen_i_Faxe_Kommune__behandlet_paa_moedet_24_juni_2019_docx.pdf
Bilag/Punkt_138_Bilag_1_Dagsordenspunkt_Projekt_Vi_forskoenner_naturen_i_Faxe_Kommune__behandlet_paa_moedet_24_juni_2019_docx.pdf
Bilag/Punkt_138_Bilag_1_Dagsordenspunkt_Projekt_Vi_forskoenner_naturen_i_Faxe_Kommune__behandlet_paa_moedet_24_juni_2019_docx.pdf
Bilag/Punkt_138_Bilag_1_Dagsordenspunkt_Projekt_Vi_forskoenner_naturen_i_Faxe_Kommune__behandlet_paa_moedet_24_juni_2019_docx.pdf

